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产和销售钢铁的A股上市公司，其母公司为XYZ集团公司。甲

公司为实现规模化经营、提升市场竞争力，多次通过资本市

场融资成功进行了同行业并购，迅速扩大和提高了公司的生

产能力和技术创新能力，奠定了公司在钢铁行业的地位，实

现了跨越式发展。在一系列并购过程中，甲公司根据目标公

司的具体情况，主要采取了现金购买、承债和股份置换三种

方式进行。甲公司的三次并购过程要点如下：（1）收购乙公

司。乙公司是XYZ集团公司于2000年设立的一家全资子公司

，其主营业务是生产和销售钢铁。甲公司为实现“立足华北

、面向国际和国内市场”的发展战略，2007年6月30日，采用

承担乙公司全部债务的方式收购乙公司，取得了控制权。当

日，甲公司的股本为100亿元，资本公积（股本溢价）为120

亿元，留存收益为50亿元；乙公司净资产账面价值为0.6亿元

（公允价值为1亿元），负债合计为1亿元（公允价值与账面

价值相同）。并购完成后，甲公司2007年整合了乙公司财务

、研发、营销等部门和人员，并追加资金2亿元对乙公司进行

技术改造，提高了乙公司产品技术等级并大幅度扩大了生产

能力。（2）收购丙公司。丙公司同为一家钢铁制造企业，丙

公司与甲公司并购前不存在关联方关系。2008年12月31日，

甲公司支付现金4亿元成功收购了丙公司的全部可辨认净资产

（账面价值为3.2亿元，公允价值为3.5亿元），取得了控制权

。并购完成后，甲公司对丙公司引入了科学运行机制、管理



制度和先进经营理念，同时追加资金3亿元对丙公司钢铁的生

产技术进行改造，极大地提高了丙公司产品质量和市场竞争

力。（3）收购丁公司。丁公司是一家专门生产铁矿石的A股

上市公司，丁公司与甲公司并购前不存在关联方关系。2009

年6月30日，甲公司经批准通过定向增发1亿股（公允价值为5

亿元）换入丁公司的0.6亿股（占丁公司股份的60%），控制

了丁公司。当日，丁公司可辨认净资产公允价值为10亿元。

甲公司控制丁公司后，向其输入了新的管理理念和模式，进

一步完善了丁公司的公司治理结构，提高了规范运作水平，

使丁公司从2009年下半年以来业绩稳步攀升。假定不考虑其

他有关因素。要求：1、分别指出甲公司并购乙公司、丙公司

和丁公司是属于横向并购还是纵向并购，并逐项说明理由。2

、分别指出甲公司并购乙公司、丙公司和丁公司是属于同一

控制下的企业合并还是非同一控制下的企业合并， 并逐项说

明理由。3、分别确定甲公司并购乙公司、丙公司和丁公司的

合并日（或购买日），并分别说明甲公司在合并日（或购买

日）所取得的乙公司、丙公司和丁公司的资产和负债应当如

何计量。4、分别判断甲公司并购乙公司、丙公司和丁公司是

否产生商誉；如产生商誉，计算确定商誉的金额；如不产生

商誉，说明甲公司支付的企业合并成本与取得的被合并方净

资产账面价值（或被购买方可辨认净资产公允价值）份额之

间差额的处理方法。5、简要说明甲公司上述三次并购取得成

功的原因。［参考答案］1、（1）甲公司并购乙公司属于横

向并购。理由：生产同类产品或生产工艺相近的企业之间的

并购属于横向并购。（2）甲公司并购丙公司属于横向并购。

理由：生产同类产品或生产工艺相近的企业之间的并购属于



横向并购。（3）甲公司并购丁公司属于纵向并购。理由：与

企业的供应商或客户的合并属于纵向并购。2、（1）甲公司

并购乙公司属于同一控制下的企业合并。理由：参与合并的

甲公司和乙公司在合并前及合并后均受XYZ集团公司的最终

控制。（2）甲公司并购丙公司属于非同一控制下的企业合并

。理由：参与合并的甲公司和丙公司在合并前不存在关联方

关系。（3）甲公司并购丁公司属于非同一控制下的企业合并

。理由：参与合并的甲公司和丁公司在合并前不存在关联方

关系。3、（1）甲公司并购乙公司的合并日为2007年6月30日

。甲公司在合并日所取得的乙公司的资产和负债应当按照被

合并方（乙公司）的原账面价值计量。（2）甲公司并购丙公

司的购买日为2008年12月31日。甲公司在购买日所取得的丙

公司的资产和负债应当按照公允价值计量。（3）甲公司并购

丁公司的购买日为2009年6月30日。甲公司在购买日所取得的

丁公司的资产和负债应当按照公允价值计量。4、（1）甲公

司并购乙公司不产生商誉。甲公司支付的企业合并成本与取

得的乙公司净资产账面价值份额之间的差额，应当冲减甲公

司的资本公积（或调整甲公司的资本公积）。（2）甲公司并

购丙公司产生商誉。商誉金额=4- 3.5×100%=0.5（亿元）。

（3）甲公司并购丁公司不产生商誉。甲公司支付的企业合并

成本与取得的丁公司可辨认净资产公允价值份额之间的差额

，应当计入合并当期损益（或合并当期营业外收入）。5、

（1）实现了组织人事整合。（2）实现了战略整合（1分）和

业务整合。（3）实现了制度整合（1分）和企业文化整合。

［点评］本题主要考察企业并购的类型和会计处理的分析与

判断，难度系数中等。 100Test 下载频道开通，各类考试题目



直接下载。详细请访问 www.100test.com 


